sanitatis p̄mittit. **Basi.** Vel contritos corde venit sanare id est remediū dare habentibz cor o tritū a sathana p̄ peccatū eo q̄ p̄ ceteris peccat cor humanū p̄sternit. **Beda.** Vel qz scriptum est. Cor contritum et humiliatū deus non spernit. ideo missum se dicit ad sanandū contritos corde. sc̄ cū illud p̄s. Qui sanat contritos corde. Sequitur. Et p̄dicare captiuis remissionē. **Cris.** Captiuitatis vocabulū multiplex est. Est em̄ captiuitatō bona. sicut paulus dicit. Captiuitates omnes intellectū ad obedientiam xp̄i. Est et praua et sensibilis q̄ est a corporalibz hostibz. sed deterior est intelligibilis. de qua hic dicit. fungit̄ ei peccatus pessima tyrannide. precipiēs mala et obedientes ofundens. ab hoc intelligibili carcere nos xp̄us eripuit. **Theophi.** Possunt aut̄ et hoc de mortuis intelligi. qui captiui existētes. soluti sunt ab inferni dño p̄ xp̄i resurrectionem. Sequit̄. Et visum cecis. **Ciril.** Profluentes em̄ a diabolo tenebras in corda humana. Xps̄ q̄ si sol iusticie remouit. faciens homines filios nō noctis et tenebrarū sed lucis et diei. Qui em̄ aliqui errabant p̄ceperūt iustorū semitas. Sequit̄. Dimittere ofractus i remissionē. **Orige.** Quid em̄ ita fractū atqz collisum fuerat vt homo. qui a ih̄u dimissus est. et sanatus. **Beda.** Vel dimittere ofractus in remissionem. est eos qui legis pōdere importabili fuerant depressi releuare. **Orige.** Ista aut̄ omnia p̄ dicta sūt. vt post visionem ex cecitate. post libertatem ex vinculis. post sanitatem a diuersis vultneribz veniam⁹ ad annū dñi acceptū. Vñ sequit̄. **Predicare annū dñi acceptū.** Aut̄ aut̄ qdam uis simplicem intelligentiaz anno vno euāgelii saluatoris in iudea predicasse. et hoc est qd̄ dicitur predicare annū dñi acceptū. Vel annus dñi acceptus est totū tempus ecclesie. quod dum versat̄ in cor. p̄ p̄grinat̄ a dño. **Beda.** Neqz em̄ solus ille annus quo dñs predicabat fuit acceptabilis. sed etiā iste quo predicat apl̄s dicens. Ecce nūc tēp⁹ acceptabile. Post annū sane dñi subdit. Et diē retribucōnis sc̄z extreme. qm̄ reddet unicuiqz sc̄dm̄ opus suū. **Ambro.** Vel diem hūc annū dñi acceptū dicit p̄petuis diffusum tempibz. qui redire in orbem laboris nesciat. et inuatiōne fructus hominibz et quietis indulgeat. Sequitur. Et cū pli cuisset libz reddidit mistro et sedit. **Beda.** Librum audientibz illis qui aderāt. legit. sed lectus mistro reddidit. qz dñs esset in mūdo. palam locutus est docens in sinagogis et templo. sed ad celestia reuersus his qui ab imicō viderāt. et mistri smonis fuerant. euāgelizandi officiu⁹ tradidit. **Stans legit.** qz nobis scripturas que d̄ ipso erāt apperuit. qz in carne dignatus est opari. h̄ reddito libro residet. qz se sup̄ne quietis solio restituit. **Stare em̄ opantis est.** sedere aut̄ quiescētis vel iudicantis. sic et predicatōr. verbi surgat. legat id est opet̄. et predicet. et residet id est premia quietis expectet. **Reuolutū aut̄ libz legit.** qz ecclesiam missō spū omnē veritatē docuit. p̄licatum mistro reddidit. qz nō omnia omnibus dicenda. h̄ p̄ captu audientū omittit doctori dispēlandū verbum. Sequit̄. Et oim̄ in sinagoga oculi erant in-

tendentes in eū. **Orige.** Et nūc etiā si volumus oculi nostri possunt intendere saluatores. Cū em̄ principale cordis tui direxeris ad sapiētiam. veritatem deiqz vniuersitū contemplantum. oculi tui intuent̄ ih̄esū. **Ciril.** Tūc aut̄ oim̄ oculos auertebat ad se. qd̄ amoto stupentiu⁹ qualis litteras nouit quas non didicit. h̄ qm̄ mos erat iudeis. p̄mulgatas de xp̄o p̄phetias dicere ofumari. vel in quibusdam eoz p̄positis. vel in aliquibz factis p̄phetis dñs hoc predicauit. Vñ sequit̄. **Cepit aut̄ dicere ad illos.** qz hodie impleta est hec scriptura in auribz vestris. **Beda.** Quia sc̄z sicut illa scriptura predixerat et magna faciebat. et maiora dom⁹ euāgelizabat.

Et oim̄ testimoniū illi dabāt. et mirabantur in verbis gracie que p̄cedebāt de ore ip̄s⁹. et dicebāt. Nōne h̄ est filius ioseph et ait illis vt̄iqz dicitis mihi hāc similitudine⁹. **Medice cura te ipsum.** Quāta audiui⁹ in capharnaū. fac et h̄ in patria tua. ait aut̄. **Amē dico vobis.** qz p̄pheta nemo accept⁹ est in patria sua. In veritate dico vobis. multe vidue erāt i dieb⁹ helie in israel qm̄ clausus est celū ānis trib⁹ et mensibz sex. cū facta eēt fames i oi terra. et ad nullā eaz missus ē helias nisi in sarepta⁹ sidonie ad mulierē viduā. Et multi leprosi erāt in israel sub heliseo p̄pheta. et nemo eoz mūdatus est nisi naaman sirus.

sustinuerūt. sed itez se succendebāt. inuidia. Vñ sequit̄. Et ait illis. vt̄iqz dicitis michi hanc similitudinem. **Medice cura te ipsum.** Quāta audiui⁹ in capharnaū. fac et hic in patria tua. **Ciril.** Cōmune quidem p̄uerbiū apud hebreos ad imperiū excogitatū. Clamabāt ei aliq̄ ostra medicos

Cris. Cū venisset in nazareth dñs a miraculis abstinet ne pro uocaret eos ad maiorem luorem. **Pretendit aut̄ eis doctrinaz non min⁹ admirandaz miraculis.** Erat enim quedam diuina gr̄cia ineffabilis in dictis saluatoris. scurrēns aimas p̄mulcens auditoz. **Vnde dicitur.** Et omnes testimoniū illi dabant et mirabantur in verbis gracie que p̄cedebāt de ore ip̄s⁹. **Beda.** Testimoniū illi dabant attestando illū vere esse vt̄ dixerat. de q̄ p̄pheta cecinerat.

Cris. Sed stulti admirantes smonis virtutem p̄cipendūt ip̄sū ab eo qui putabatur pater. Vñ sequitur. Et dicebāt. Nonne hic ē fili⁹ ioseph.

Ciril. Sed qd̄ impedit vt̄ venerabilis et admirabilis sit si filius esset. vt̄ putabatur ioseph. s̄one vides diuina mira. Sathanam iam p̄straf. nōnullos ab his eḡtudimibz liberatos.

Cris. Post multū em̄ tempus et signorum ostensione⁹ p̄fectus ē ad eos. nec eū

infirmos. Medice sana teipm. Glosa. Quasi dice-
rent. qui in capharnaü ptes te curasse auduim⁹
cura etiam teipm. id est fac similiter in tua ciuita-
te vbi acceptus es et nutritus. Aug⁹. de q̄sti-
euan. Cū aut iam magna ab illo facta fuisse cōme-
morant. que se nondū narrasse scit. quid euidēt⁹
qm hoc eū scienter p̄occupasse narzandū. Neq; ei
tm̄ ab eius baptifino p̄gressus est vt oblitus pu-
tef nondū se aliquid omemorasse de his que in ca-
pharnaü gesta fuerant. Ambro. p̄d̄ ociose autē
saluator se excusat q; nulla in patria sua miracula
virtutis opatus sit. ne fortassis aliq; visioez pa-
trie nobis esse debere putaret affectū. nam seq̄tur
Ait aut. Amen dico vobis q; p̄pheta nemo accep-
tus est in patria sua. Ciril. Quasi dicat. Vultis
multa p̄digia inter vos a me fieri penes quos sū
nutritus. sed non latet me quedā omunis q; mltis
accidit passio. Contempnūtur em̄ q̄dāmodo sp̄ ec̄
optima queq; q̄ non raro e ontingūt alicui s; sup-
petūt ad velle. Et sic etiā o ttingit in hominibus.
familiaris em̄ q; semp̄ p̄est o est. debita reueren-
tia priuat a notis eius. Beda. Prop̄hetam autē
dici in scripturis xpm̄ et moyses testis est. qui di-
cit. Prop̄hetam vobis fusc itabit deus de fratib⁹
vestris. Ambro. Hoc aut exemplo declarat q;
frustra opez misericordie celestis expectes. si alie-
ne fructibus virtutis inuideas. Aspernator enim
deus iudeoz est. et ab his qui diuina bñficia in a-
lijs persecūtur. miracula sue potestatis auertit
Dominice q̄ppe carnis actus diuinitatis exemplū
est. et inuisibilia nobis eius p ea q; sūt visibilia de-
monstrant. Videte igit quid mali inuidia afferat
indigna p̄pter inuidiā patria iudicat. i qua cuius
opetur que digna sūt. in qua dei filius naceretur
Orige. q̄ntū ad luce historiā ptinet. ne duz in
capharnaü fecisse aliq; signum describit. p̄ā an-
teqm̄ veniret in capharnaü in nazareth dixisse le-
gitur. Quicūq; auduim⁹ facta in capharnaum.
Vnde puto in p̄nti sermone aliq; latitare miste-
rij. et nazareth esse typum iudeoz. capharnaum
typum gentiū. Erat em̄ temp⁹ q̄ dicitur ē po-
pul⁹ israel. que ostendisti vnuerso orbi. ostende
et nobis. p̄dica sermonem tuū p̄lo tuo israel. vt
saltem cū subintrauerit plenitudo gentium tunc
omnis israel saluus fiat. Quāobrem videf michi
ouem̄ter respōdiffe saluat or. p̄mo p̄pheta ac-
ceptus est in patria sua. plus iuxta sacramentum
qm̄ iuxta litteraz. licet et jeremias in anathoth
patria sua non fuerit acceptus. et reliqui p̄phete
sed magis videf michi intelligi vt dicam⁹ patri-
am oim̄ p̄phetaz fuisse p̄l m̄ circūcisionis. Et na-
tiones q̄dem fusc epūt vaticinium xpī ihu. magis
habentes moysen et p̄phetas de xpo predicantes
qm̄ illi qui ex his non fusc epūt ihesū. Ambro.
Pene aut apto spat om̄s exemplo. arrogātia ci-
uū retundit inuidoz. dñicūq; factū scripturis
docef veterib; ouem̄re. Nam sequit. In veritate
dico vobis. multe vidue erāt in israel in dieb; he-
lie. non q; helie dies fuerūt. sed in quib; helias o-
peratus est. Cris. Ipse quidem terrestris an-
gelus. celestis homo. qui nec tectum nec mensam
nec amictum habebat vt multi. Clauem celozum

gerit in lingua. Et hoc ē q; sequit. Quanto claus-
sum est celum annis trib; et mensib; sex. Postqm̄
aut celum serauit. terz amq; reddidit sterilem. res-
gnabat fames et o sumpta sunt corpora. Vñ seq̄-
tur. Cū facta esset fames in terra. Basilius. Vt
em̄ asperit ex saturitate non modicū generari ob-
p̄rium. p̄ famem illis ieiunū attulit. quo culpaz
eoz. que in immensum crescebat cohibuit. Corui
aut facti sunt iusto cibi ministri. qui consueuerūt
aliorum pabula vsurpare. Cris. Sed quomam
ericatus est fluius ex quo pocula iusto dabant.
Vade inquit deus in sareptam sidonie illic māda-
to mulieri vidue vt pascat te. Vnde et hic sequit
Et ad nullam earum missus est helias nisi in sarep-
ta sidonie ad mulierem viduam. q; ex quadam dei
dispensatōne factum est. fecit enim deus eum per
longum iter pergere vsq; in sidonem. vt visa mū-
di peste. poscat a domino pluias. Multi autem
tunc temporis opulenti erant. sed nullus tale ali-
quid fecit vt vidua. reuerentiā em̄ mulieris ad p̄-
phetam. non p̄diorum sed voluntatis fiebant di-
uicie. Ambro. Mistice autem dicit in diebus he-
lie. quia dies faciebat illis qui in eius opibus luz-
cem videbant gracie spiritualis. Et ideo apiebat
celum videntibus diuina misteria. Claudebat. q̄
fames erat. quia nulla erat cognoscende diuinita-
tis vbertas. In vidua autem illa ad quam helias
directus est. typus ecclesie p̄missus est. Ori-
ge. Occupante em̄ fame p̄l m̄ israel scilic; audien-
di sermonem dei. venit p̄pheta ad viduam. de qua
dicitur. Multi filij deser te magis qm̄ eius q; h; vi-
rum. et cū venisset panem illius et alimenta mul-
tiplicat. Beda. Sidonia autem vena cō mutilis
Sarepta incendiū vel angustia panis interpretat.
Quibus omnibus gentilitas exprimit. que mutili
venacōni dedita. id est lucris et negocijs seculi
uiens. incendium carnalium cupiditatum. p̄isq;
spiritualis angustias paciebatur. donec helias. i.
p̄pheticus sermo cessante scripturarum intelligē-
tia. p̄ p̄fidia iudeoz venit ad ecclesiam. vt recep-
tus pasceret et reficeret corda credentiū. Ba-
si. Quelibet etiam anima viduata et priuata vir-
tute. et diuina noticia. postq; diuinum verbū re-
cipit p̄pria delicta cognoscens. docetur nutrire
verbum virtutum pambus. et irrigare fonte ver-
te doctrinam veritatis. Orige. Sed et aliud ad
eundem sensum ptinens loquitur. cum subdit. Et
multi leprosi erant in israel sub helisco p̄pheta. et
nemo eorum mundatus est nisi naaman hrus. Qui
vtiq; non erat ex israel. Ambro. Mistice autem
p̄lus ecclesiam contingit vt sequatur p̄lus ille
ex aliem gens congregatus. ante leprosus p̄us.
qm̄ mistico baptizaretur in flumine id est post sa-
cramenta baptismatis. maculis corporis et men-
tis ablutis imaculata virgo cepit esse sine ruga.
Beda. Naaman em̄ qui decorus interpretatur. po-
pulum significat nacōnum. qui septies lauari ius-
betur. quia illud baptisma saluat q; septiformis
spiritus regenerat. Caro eius post lauacru; sicut
pueri apparet. quia mater gracia omnes in vnam
parit infantiam. Vel quia xpo conformatur. de q;
dicitur. puer natus est nobis.

Et repleti sunt omēs in sinagoga ira s̄ audientes. Et surrexerunt. et eiecerūt illuz extra ciuitatez. et duxerunt illum vsq; ad sup̄ciliū montis. sup̄ quem ciuitas illoz erat edificata. vt precipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illozum ibat

Grecus. Quia prauā eorum intencōnē redarguerat. ideo indignantur. Et hoc est qd̄ dicitur. Et repleti sunt omnes in sinagoga ira. p̄ eo etiā qd̄ dixerat. hodie cōpleta est hęc p̄phetia arbitrati sūt q̄ se ipsum oparet p̄phetis et ideo indignantur et fugāt eum extra ciuitatez. Vñ sequit̄ Et surrexerūt et eiecerūt illū extra ciuitatem. Ambrosi⁹.

Securū si p̄diderūt salutem. qui eiecerūt de suis fimbis saluatorem. Dñs aut̄ qui docuerat ap̄ os exemplo sui omnibz omnia fieri. nec volentes repudiat. nec inuitos alligat. nec eicientibz reluctatur. nec rogantibz desist. non mediocriter aut̄ inuidia p̄ditur. q̄ caritatis oblita iacerba odia causas amoris inflectit. Cum em̄ ipse dñs per p̄ os beneficia diffunderet. illi iniurias irrogabāt. Vñ sequitur. Et duxerūt illum vsq; ad sup̄ciliū montis. sup̄ quem ciuitas illoz erat edificata. vt precipitarent eū. Beda. Peiores sūt iudei discipuli diabolo magistro. Ille vero ait. Mitte te deorūz isti facto mittere conant̄. sed illoz mente mutata subito vel obstupefacta descendit. q; adhuc illis penitentie locum reseruat. Vñ sequit̄. Ipse autē transiens p̄ mediū illoz ibat. Cris. In quo et que sunt humanitatis et q̄ sunt diuinitatis ostendit. Stare em̄ in medio insidiantū et non apprehēdi diuinitatis eminentiam ostendebat. discēdē h̄o discipulacōnis approbat misterū. Ambro. Si mul̄ intellige non ex necessitate fuisse. s̄ volūtariā am corpis passionez. et em̄ qñ vult capere. qñ vult labi. nam quēadmodū a paucis teneri potuit. q̄ a p̄lo non tenet. sed vult sacrilegiū esse multo rum. vt a paucis quidem affligeret. sed pro toto orbe moreret. Numetiā malebat iudeos adhuc sanare qm̄ p̄dere. vt efficaci furoris exitu desinerēt velle qd̄ implere non possent. Beda. s̄ōdū etiā venerat boza passionis que in pasceue pasce futura extiterat. necdū locū passionis adierat. qui nō in nazareth. sed hierosolimis hostiaz sanguine figurabatur. nec hoc genus mortis elegerat. qui crucifigendum se a seculo preconabatur.

Et descēdit i capharnaum ciuitatem galilee. ibiq; docebat illos sabbatis. Et stupebant in doctrina eius. quia in potestate erat sermo ipius. Et in sinagoga erat hō habens demoniū imū

Ambro. s̄ō indignatione comotus dñs nec scelere offensus iudeam deseruit. qñ etiā inemor iniurie memor clemētie. nūc docendo. nūc sanando infide plebis corda demulcet. Vñ dicitur. Et descendit i capharnaum ciuitatem galilee ibiq; docebat

dū. et exclamauit voce magna dicēs. sine quid nobis et tibi iesu nazarene venisti p̄dere nos. Scio em̄ te quia sis sanctus dei. Et increpauit illū dicens. Obmutescet̄ et exi ab illo. et cū percussisset illum demoniuz in mediū exiit ab illo nichilq; illi nocuit. et factus est pauor i omnibus. Et colloquebantur adinuicem dicentes. Quod est hoc verbū. quia in potestate et virtute imperat imundis spiritibz et exeunt. et diuulgabāt fama de illo i omnem locum regionis.

illos sabbatis. Ciril. Quāuis em̄ sciret q̄ inobediētes essent et duri cordis. tamen visitat illos. sicut bonus medicus illos qui vltima laborant egritudine temptat sanare. docebat aut̄ in sinagogis confidenter secūduz illis p̄sa. nequaquā occulte locutus sum. nec i obscuro loco terre. In sabbato quoq; discipulabat cum eis qz vacabant. Mirati sūt ergo de doctrine virtute i potestatis magnitudine. Vñ sequitur. Et stupebant in doctrina eius quia in potestate erat. Vmo ipius. id est non blāsus sed impio sus ad salutem. Iudei autē putabant esse cristuz sicut aliquem sanctorum aut p̄phetarū. Vt aut̄ maiorem de eo opinionem accipi

ant transcendit mensuram p̄phetiam. non em̄ dicebat. hęc dicit dñs. vt p̄phete osauerant dicē. sed sicut dñs legis que sunt supra legem p̄ferat. bat transferens litteram ad veritatem. et figuras ad spiritualement̄ intelligentiam. Beda. Sermo etiā doctoris in potestate fit. cū ea que docet operat̄. Qui em̄ facto destruit qd̄ p̄dicat ostēditur.

Ciril. Opportune aut̄ dogmatibz plez. qz ardua miscet opa. quos em̄ non disponit ratio ad cognoscendū. hos instigat signoz ostensio. Vnde sequitur. Et in sinagoga erat homo habens demonium imundum. Ambro. Sabbato medicine diuine opera cepta significat. vt inde noua creatura ceperit. vnde vetus creatura ante desinit. ne sub lege esse dei filiū sed supra legem in ipso principio designaret. Bene etiā sabbato cepit. vt ipius se ostenderet creatorem. qz opa opibz interserit. et ipse quitur opus. qd̄ ipse ante iam cepat. vt si totum faber renouare disponat. non a fundamentis sed a culmibz incipit soluere vetustatem. ita ibi prius manū admouet vbi ante desiderat. Deinde a minoribus incipit. vt ad maiora pueniat. liberare a demone etiam homines sed in verbo dei p̄nt. resurrexerunt mortuis impare diuine soli⁹ ē potestatis. Ciril. Calūniabant aut̄ iudei gloriam xp̄i dicentes. hic n̄ eicit demones nisi i beelzebub principe demonioz. ad qd̄ remouendū cū representarent demones inuictē potestati eius. nec tollerarent congressum deitatis. se uam vocem emittēbāt. Vnde et hic sequit̄. Exclamauit voce magna dicēs. sine. qd̄ nobis et tibi iesu nazarene. veisti

ptere nos. Beda. Quali diceret paululum a me
 verando quiesce. cui nulla est societas cum nostra
 raude. Ambro. nec quenquam mouere debet q
 ihu nazareni nome in hoc libro diabolus dixisse p
 mus inducitur. nec em ab eo xps nomen accepit.
 qd de celo angelus ad virginem detulit. Est hui
 impudētie diabolus. vt inter homines aliquid p
 mus v fur pet. et ad homines quasi nouū deferat.
 quo terro: em sue potestatis incuciat. Vñ sequit
 Scio em te quia sis sanctus dei. Athana. nō
 dicebat eum sanctum dei quasi alijs sanctis simili
 sed quasi eo singulariter sancto existente cuz arti
 culi adiectōne. ipse est ei naturaliter sanctus cui
 pticipatōne omnes alij sancti vocant. neq; tamen
 hoc dicebat quasi eum veraciter nosset. sed se cog
 noscere fingebat. Ciril. Putauerūt em demo
 nes q p huius laudem facerent ipsū inanis glorie
 amatozem. vt abstineret ab eoz strarierate. vt
 pote p gracia gratiam recōpensans. Cris. Vo
 luit etiam demon pturbare ordinem rez. et aplō
 rum rapere dignitatē. et surgere mltis vt ei obe
 diant. Athana. Quāuis igitur vera fateretur.
 opescebat tñ eius sermonem ne simul cū veritate
 etiam suā iniquitatē pmulget. vt nos etiā assue
 faciat ne curamus de talibz. etiā vera loqui vide
 ant. nefas est em vt cū assit nobis scriptura diuina
 instruamur a diabolo. Vnde sequit. Et increpa
 uit illuz dicens. obmutescē et exi ab illo. Beda.
 Diuina aut pmissione liberandus a demone homo
 proicit in mediū. vt virtus patefacta saluatoris.
 ples ad viam salutis inuitet. Vñ sequit. Et cum
 picisset illum demoniū in mediū exiit ab illo. ni
 chilq; illi nocuit. videt aut repugnare qd hic di
 citur marco. qui ait. et discerpens eū spūs imūdz
 et exclamās voce magna exiit ab eo. nisi itelliga
 mus hoc dixisse marcum discerpens eū qd h lucas
 dicit. Et cū picisset illum i mediū. vt q sequit
 ait. nichilq; illi nocuit intelligat. quia itacō illa
 mēbroz atq; veracō non eum debilitauit. sicut so
 lent exire demonia etiam qbusdam mēbris ampu
 tatis et euulsis. vnde merito p tam integra resti
 tutōne sanitatis mirantur. Nam sequit. Et factus
 est pauor in omnibus. et colloq;bant admuicem di
 centes. Quid est hoc verbū q in potestate et virtu
 te impat imundis spiritibz. et creūt. Theoph.
 Quali dicant. quale est pceptū hoc qd pcepit. exi
 ab eo. et exiit. Beda. Expellere quidem demonia
 et homines sancti. sed in verbo dei possunt. Ipsi
 aut dei verbū ppta potestate virtutes operat.
 Ambro. Mistic aut qui in sinagoga spiritū hab
 lebat imundum. plus est iudeoz qui inmodatus
 diaboli laqueis. simulatam corpis mūdiciam inte
 rioris mentis sordibz inquinabat. et bñ spiritum
 imundum habebat. qz spiritū sanctū amiserat. in
 troierat em diabolus vñ xps exierat. Theoph.
 Sciendū est etiam q multi nūc demonia habent.
 scz qui demonioz desideria implēt. vt furiosi ha
 bent demoniū ire. et sic de ceteris. sed dñs in sina
 gogam venit cū mens homis fuerit ogregata. et
 tūc dicit demoni inhabitati. obmutescē. et stat im
 eiciens eum in mediū. egredit ab eo. non em decz
 hominē semp iracundū esse. bestiale nāq; hoc est.

nec semp absq; ira. Insensibile nāq; est hoc. si me
 diū iter ābulare oportet. et iraz dē mala habē et
 sic picit hō. cum imundus spūs ab eo egreditur.

**Surgens aut de fina
 goga. introiuit in do
 mum simonis. socrus
 autez simonis teneba
 tur magnis febribus
 et rogauerūt illum p
 ea. Et stans sup illam
 impauit febrī et dimi
 sit illam. et otinuo sur
 gens misstrabat illis**

Ambro. Postqm lu
 cas virum a spū neq;
 cie liberatū ante pre
 misit. substituit feie
 sanitatem. vtz q; ei
 serum dñs curatur
 aduenerat et por sa
 nari sbuit. qui prior
 creatus est. Vñ dici
 tur. Surgens aut
 de sinagoga int roiz
 uit i domum simonis

Crisostomus. Ma
 nebat em apud disci
 pulos honozās ipos

et ob hoc aimosiores reddens. Ciril. Aspice aut
 quomō manet penes vizz mopem xps. qui spōta
 neam paupertatem p nobis passus est. vt discam
 cum paupibus ouersari. nec spernere depllos et
 paupes. Sequit. Socrus aut simonis tenebatur
 magnis febrībz et rogauerūt illū p ea. Viro
 sup matf. Modo saluator rogat modo vltro cu
 r: et egrotos. ostendens se ostra peccatoz quoq;
 passiones et pcibz semp annuere fidelū. et ea que
 ipsi mime in se intelligūt vel intelligēda dare v
 non intellecta dimittere. sedm illud. Delicta quis
 intelligit. ab occultis meis mūda me dñe. Cris.
 Quid aut matheus hic reticuit non differt. illud em
 est breuitatis. hoc aut exquisite interptacōnis.
 Sequit. Et stans sup illam impauit febrī et dimi
 sit illam. Basi. In quo lucas figurauit smonez
 tanqm d pcepto aimali sensibili facto. sic dicēs
 febrī impatum. et q febris non omisit impantis o
 peratōnem. Vnde sequit. Et otinuo surgens mis
 strabat illis. Cris. Quia em morbus curabilis
 erat p modū medendi potestatem suā declarauit
 faciens qd mime ars medicine facere potuisset.
 Post febris em sedacōnem multo tpe patientes
 egent. vt pristine restituant sanitati. tuc autez si
 mul omnia facta sūt. Ambro. Si aut altiori cōsi
 lio ista ppendam. animi debemus intelligere et
 corpis sanitatem. vt pus aim⁹ qui serpentis labo
 rabat insidns absolutus sit. Demq; non prius eua
 esurijt q serpentis eam verfucia temptauit. et iō
 aduersus ipsum auctorem peccati prius debuit me
 dicina salutis opari. fortassis etiam in typo mul
 eris illius. varijs criminum febrībz caro nostra
 languescēbat. nec minor em febrez amoris esse di
 xerim qm calozis. Beda. Si em virum a demo
 nio liberatum moraliter animū ab imunda cogita
 tione purgatum significare dixerimus. consequē
 ter femina febrībz tenta. sed ad impiū dñi cura
 ta. carnem ostendit a concupiscētie sue feruore
 per continentie pcepta frenatam. Ciril. Et
 nos ergo suscipiamus ihsim. Cum enim visitaue
 rit nos. et portamus eum in mente et corde. tunc
 enormium voluptatum estum extinguet. et inco
 lumes faciet vt ministremus ei. hoc est ei benepla
 cita peragamus.

Cuz aut sol occidisset omnes qui habebat in firmos varijs languoribus. ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens curabat omnes. Exiebant autem demonia a multis clamantia et dicentia. quia tu es filius dei. Et increpans non sinebat ea loqui. quia sciebant eum esse christum.

quod putabant non licere sanare in sabbato. Ipse autem sanabat eos. Unde sequitur. At ille singulis manus imponens curabat omnes. Ciril. Quamuis autem ut deus potuisset omnes verbo pellere morbos tamen tangit eos. ostendens propriam carnem efficacem ad prestanda remedia. nam caro dei erat. Sicut ei ignis appositus vasi eneo impunit ei proprie caliditatis effectum. sic omnipotens dei verbum cum uniuersum sibi veraciter assumptum templum ex virgine amatum et intellectum princeps sue potestatis eius effectum miseruit. Tangat igitur et nos. primo potius nos illum tangamus. quatinus et nos ab animarum infirmitatibus liberet. nec non a demonum impugnatione et superbia. Sequitur ei. Exiebant autem demonia a multis clamantia et dicentia. quia tu es filius dei. Beda. Demonia filium dei confitentur. et sicut postea dicent sciebant ipsum esse christum. quia cum ieiunio fatigatum eum diabolus videret. vix hominem intellexit. sed quia temptando non prevaluit. vix filius dei esset dubitabat. Sic autem per signorum potentiam vel intellexit vel potius suspicatus est esse filium dei. Non igitur ideo iudeis eum crucifigere persuasit quia christum siue dei filium non esse putauit. sed quia se morte illius non vidit esse damnandum. De hoc enim misterio a seculis abscondito. dicit apostolus quod nemo principum huius seculi cognouit. si enim cognouissent nunquam dominum glorie crucifixissent. Criso. In hoc autem quod sequitur et increpans. non sinebat ea loqui. percipere christi humilitatem. Non sinebat ut demones inuidiam manifestarent. Non enim oportebat eos subripere officii apostolici gloriam. nec decebat christi misterium lingua feda publicari. Theophi. Quia non est speciosa laus in ore peccatoris. vel quia nolebat inuidiam accendere iudeorum. ex hoc quod ab omnibus laudaretur. Beda. Ipsi autem apostoli precipiuntur reticere de illo. ne diuina maiestate predicata. passionis dispensatio differret.

Facta autem die egressus ibat in desertum locum et turbe require

Theophi. Confiderandum est turbe desiderium. nam cum sol occidisset adducunt ad eum infirmos. non a tempore impediti. Unde dicitur. Cum autem sol occidisset. omnes qui habebant infirmos varijs languoribus ducebant illos ad eum.

Origenes. Ideo quidem circa solis occasum. id est elapsa die illos educebant. quia verecundabatur. vel timebant phariseos. vel quia de die itentum erant circa alia. vult

Criso. Postquam satis utilitatis populo per miracula est collatum oportebat eum ab eis maiora namque putantur miracula post absentiam expectantis. dum

bant eum. et venerunt usque ad ipsum et detinebant illum ne discederet ab eis. Quibus ille ait. Quia et alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum dei quia ideo missus sum et erat predicans in sinagogis galilee.

gabane. populi vero eloquia audientes acq̄scebant et seq̄bantur. Unde sequitur. Et turbe req̄rebant eum et venerunt usque ad ipsum et detinebant illum ne discederet ab eis. non quidem aliquod prematum aut scribarum sed quoscumque malicie fucus non demigrauerat et illesam habebat conscientiam. Grecus. Sed autem marcus dicit apostolos peruenisse ad eum dicentes. quod omnes querunt te. Lucas vero dicit populos peruenisse. non discrepant ab invicem. Applicuerant enim ad ipsum populi. apostolorum sequentes vestigia. Dominus autem gaudebat detentus. sed mandabat ut eum dimitterent. ut etiam alij participes foret eius doctrinae. quod si tempore sue presentie non multum duraturo. Unde sequitur. quibus ait. Quia et alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum dei. quia ideo missus sum. Marcus dicit ad hoc veni. ostendens diuinitatis eius celsitudinem et voluntariam eximiam rationem. Lucas vero dicit. ad hoc missus sum id est incarnacionis ostendens. necnon beneplacitum patris missionem appellans. et ille quidem simpliciter dicit ut predicet. iste vero regnum dei adiungit quod est ipse christus. Criso. Simul etiam considera quod poterat in eodem loco manendo omnes attrahere ad se. non tamen hoc fecit. probans nobis exemplum ut pambulemus et requiramus perites sicut pastor ouem perditam et medicus accedit ad infirmum. Vna enim anima recuperata poterit aliquis mille delicta abolere. Unde et hic sequitur. Et erat predicans in sinagogis galilee. frequenter quidem sinagogas docens illos quod non esset seductor. nam si iugiter inhabitata coleret et diffamarent eum velut latitantem. Beda. Si autem occasus solis mystice mors domini exprimitur. die redeunte resurrectionis illius indicat. cuius manifesta luce a credentium turbis requiritur. Et in gentium deserto inuentus. ne abeat detinetur. maxime cum hoc contigerit prima sabbati quo resurrectio celebrata est.

CAPITVLVM .V

Factus est autem cum turbe irruerent in eum ut audiret verbum dei et ipse

ipsa magis exclamant et vice vocis fruuntur. Unde dicitur facta est die egressus ibat in desertum locum. Grecus. Abijt etiam in desertum ut marcus dicit et orabat. non quod ipse oracione indigeret. sed ut nobis bone operationis fieri forma. Criso. Pharisei quidem ipsis per dignis predicantibus potentiam christi scandalizabant.

Ambro. Vbi dominus impertuit multis varia genera sanitatum. nec tempore nec loco capit a studio sanandi turba cohiberi. vespere incubuit. sequentibus stagnum et turbe urgebant. Unde dicitur. factum est autem cum turbe irruerent in

Stabat secus stagnū genazareth. et vidit duas naues stātes se c9 stagnum. piscatores autē descenderant et lauabant retia. Ascendens autē in vnā nauim que erat simonis rogauit euz a terra reducere pusillum et sedens docebat de nauicula turbas.

tes. dicit em̄ vt audirent verbū dei. et ipse stabat secus stagnū genazareth. Beda. Stagnū genazareth idem dicit esse q̄ mare galilee vel mare tiberiadis. Sed mare galilee ab adiacente p̄uincia dicitur. mare autē tiberiadis a p̄ria ciuitate. Porro genazareth a lacu ip̄si9 natura. qua crispātib9 aquis de seip̄o sibi exercitare aura phibet. greco vocabulo quasi generās sibi autā dicit. neq̄ em̄ in stagni mor em̄ stermit aqua. sed frequentib9 auris spirantib9 agitā. hausto dulcis et ad potandum abilis. Sed hebreē lingue consuetudine om̄is aquar9 gregacō siue dulcis siue salse mare nuncupat. Theophi. fugit autē dñs gloriā q̄nto magis ipsa eum sequebat. et ideo a turbis se separans ascendit in nauem. Et vidit duas naues stantes secus stagnum. piscatores autē descenderāt. et lauabant retia. Cris. Nō signū erat vacacōnis. Scdm̄ vero matheū inuenit eos reficientes retia. tantus em̄ erat paupertatis excessus vt laniata repararet. noua nequeutes habere. Volens autē diligenter gregare spectaculū. vt nemo remaneret post tergū. sed omnes facie ad faciem cernerent. ascendit in nauim. Vnde dicit. Ascendēs autez in vnā nauim que erat simonis. rogauit eū a terra reducere pusillum. Theophi. Vide autē xp̄i mā suetudmē. quō rogat petrum. et petri obediētā quomō in om̄ib9 fuit obediens. Cris. Postq̄m vero multa pegerat miracula. itez doctrinā pponit. et existens in mari piscatur existēs in terra. vnde sequit. Et sedens docebat turbas de nauicula. Greg. nazianzen9. Cunctis odescendens vt a p̄fundis extrahat piscem hōiem scz natantē i mobilib9 rebus et a maris hui9 vite p̄cellis. Beda. Mistice autē due naues circūcisionē et p̄pucuz figurant. quas videt dñs. qz i vtroq̄ p̄lo nouit qui sūt eius. et ad future vite tranquillitatez quasi ad littus videndo hoc est misericordie visitādo p̄uehit. Piscatores sūt ecclesie doctores. qui nos p̄ ethe fidei op̄prehendunt. et quasi littori sic terre viuentiū aduehūt. Sed hec retia modo laxantur i capturā. modo lota plicant. qz non omne temp9 est abile doctrine. s; nūc exercenda est lingua doctoris. et nūc summet cura gerenda. nauis simonis est ecclesia primitiua de qua paul9 dicit. Qui opatus est petro in ap̄latum circūcisionis. bene vnā

eum. Cris. Erant em̄ ei conneri diligentes eū et mirantes. tener e cupientes. Quid em̄ discessisset dū hūdi miracula faciebat. qui voluisset solam p̄spicere faciē et os talia loquēs ne qz em̄ in ager do miracula soluz admirabiliis erat sed et vis9 eius abundabat plurima gracia. Vnde et loquentē euz audiūt in silencio. seriem loqucōnis non irūpēs

dicta qz multitudine credentiū erat cor vnū et aīa vnā. Aug9. de osensu euā. De qua docebat turbas. quia de autoritate ecclesie docet gentes. q̄ autē dñs ascendens in nauim rogat eum a terra reducere pusillum. significat tempore vt endū verbo ad turbas. vt nec terrena eis p̄cipianē. nec a terrenis in p̄funda sacramentoz recedat. Vel p̄us in proximis regionib9 gentib9 p̄dicanduz. vt qd̄ postea dicit. duc in altum. ad remotiores gentes postea predicandum p̄cipiat. Cris.

Vt autē cessauit loqui dixit ad simonez. duc in altum et relaxate retia vestra in capturam. Et respondēs simon dixit illi. Preceptor p̄ totaz noctē laborantes nichil cepimus. In verbo autē tuo laxabo rete. et cū hoc fecisset conclusērūt pisciū multitudinem copiosam. Numpebat autem rete eorum. et annuerūt socijs qui erant in alia nauī vt venirent et adiuuarent eos. et venerunt. et impleuerunt ambas nauiculas ita vt pene mergerētur

Postq̄m sufficienter p̄plm̄ docuerat. egreditur itez ad magnificentias p̄pas et p̄ piscatoria magisteria piscatē discipulos. Vñ sequit. Vt autē cessauit loqui. dixit ad simonem. Duc in altum et laxate retia v̄ra in capturam. Cris. Condescendēs enim homib9 sicut magos p̄ fidus vocauit. sic et piscatores p̄ piscatoriam artez. Theo. Petrus autē non distulit. Vnde sequitur Et respondēs simon dixit illi. Preceptor p̄ totam noctem laborantes nichil cepim9 non autē addidit. nō te audiam. nec secundis laborib9 me exponam. Sed magis subdidit. in verbo autez tuo laxabo rete. qz vero turbam de nauicula dñs destruxerat

non sine mercede nauicule dñm dereliquit. dupliciter bñficians ip̄sū. qz p̄mo dedit ei multitudinem pisciū. et demde discipulū ip̄sū fecit. Vñ sequit. Et cū hoc fecisset. conclusērūt pisciū multitudinem copiosam. Tot autē pisces cepit. vt non posset eos foras educere. s; a socijs auxiliū peteret. Vnde sequit. Numpebat autē rete eoz et annuerūt socijs qui erant in alia nauī vt veniret et adiuuaret eos. Per nutū ipsos vocant. qz ex stupore p̄pter capturaz pisciū loqui non poterāt. Et sequitur de eoz auxiliū cū dicit. Et venerūt et impleuerūt ambas nauiculas. ita vt pene mergerent. Augustin9 de osensu euā. Iohānes quidē videtur simile miraculū dicere. sed illud lōge aliud est. qd̄ factū est post resurrexōnez dñi ad mare tiberiadis. ibi em̄ non solum ip̄sū tempus valde diuersū est. sed etiā res ipsa p̄lmū distat. Nam retia illic in dexteraz p̄tem missa. centū quinquagintatres pisces ceperūt. magnos quidē. s; p̄tinuit ad euangelistam dicere. qz cū tam magni essent. retia non sunt disrupta. respicientē scz ad hoc factū qd̄ lucas commemorat. vbi p̄e multitudine pisciū reti

reuebantur. Ambrosius. Mistic autem nauis petri secundum matheum fluctuat. secundum lucam repletur piscibus ut et principia ecclesie fluctuantis. et posteriora eruberantis agnoscas. Non turbatur ista que petrum habet. Turbatur illa que iudam habet. in vtraque petrus. sed qui suis meritis firmus est. turbatur alienis. Caueamus igitur peccatorem ne per vnum plurimi fluctuemus. Illic turbaco vbi modica fides. hic securitas vbi perfecta dilectio. Denique et si alijs imperatur. ut laxent retia sua. soli tamen petro dicitur. duc i altum hoc est i profundum disputacionum. Quid est tam altum quam scire dei filium. Que sint autem apolorum que laxari iubentur retia. nisi verborum complexiones. et quasi quidam oracionis sinus et disputacionum recessus. qui eos quos ceperint. non amittant. Et bene apostolica instrumeta piscandi retia sunt. que non captos perimunt. sed reseruant. et fluctuantes de infimis ad superna transducunt. Dicit autem preceptor per tota noctem laborantes nihil cepimus. quia non hoc humane facundie opus. sed superne vocacionis est munus. Qui autem nihil ante ceperant magnam in verbo domini concludunt piscium multitudinem.

Ciril. hoc autem fuit figura futuri. non incassum laborabunt euangelice doctrine retia tendentes. sed greges gentium aggregabunt. Aug. de con. euan. Ad autem retia rumpebantur piscium copia et nauicula implete sunt ita ut pene mergerentur. significat hominum carnalium multitudinem tantam futuram in ecclesia. ut etiam distruptione pacis per hereses et scismata scinderentur.

Beda. Rumpitur autem retia. sed non labitur piscis. quia suos dominus inter persecutionum scandala seruat. Ambrosius. Alia autem nauis est iudea. ex qua iohannes et iacobus eliguntur. Vbi igitur de sinagoga ad nauim petri. hoc est ad ecclesiam conuenerunt ut impleant ambas nauiculas. Omnes enim in nomine ihesu genuflectunt. siue iudeus siue grecus. Beda. Vel alia nauis est ecclesia gentium. Que et ipsa vna nauicula non sufficienter piscibus impletur electis. Quia nouit dominus qui sunt eius et apud ipsam certus est suorum numerus electorum. dumque tot in iudea credituros non inuenit. quot ad fidem vitasque predestinatos nouit eternam. quasi alterius nauis receptacula piscibus querens suis. corda que gentium fidei gracia replet. et bene rupto retia socii nauis aduocatur. Quando autem iudas proditor. Simon magus. Ananias. et saphira. et multi discipulorum abierunt retro. ac deinde barnabas et paulus a gentium apostolatu segregati.

Ambrosius. Possimus tamen et aliam ecclesiam intelligere nauim alterius. Ab vna enim plures ecclesie deriuantur. Ciril. Inuit autem socijs ut auxiliarentur eis. Multi enim sequuntur apolorum labores. et prius illi qui euangeliorum ediderunt scripturas. post quos alij presides et apolorum pastores. et in deitatis doctrina periti. Beda. harum autem impleto nauim in fines seculi crescit sed que implete merguntur. hoc est in submersione premuntur. non enim sunt submersi sed periculi-

tate. Apostolus exponit. In nouissimis diebus erunt tempora periculosa et erunt homines seipos amantes etc. Nam mergi naues est homines in seculo ex quo electi per fidem fuerant morum prauitate relabi.

Ambrosius.

Quod eius videret simon petrus proci dit ad genua ihesu dicens Exi a me quia homo peccator sum dñe. Stupor em circū dederat eum. et oēs qui cū illo erant in captura pisciū quā ceperant. filii ter autem iacobus et iohannem filios zebedei qui erāt socij simonis. Et ait ad simonē ihesus. noli timere ex hoc iam homines eris capiens et subductis ad tertiam nauibus relictis omibus sequuti sunt eum.

Admirabatur petrus dona diuina. et quous plus metuerat presu mebat minus. Vnde dicitur. Quod cum videret simon petrus. proci dit ad genua ihesu dicens. Exi a me quia homo peccator sum domine. Ciril. Reducens enim ad scientiam patrata delicta. tremet et trepidat et velut imundum mundum non credit se posse suscipere. ac ceperat enim a lege distinguendum esse inter maculatum et sanctum. Grego. misenus. Cum enim mandasset dem ergo retia tota copia piscium capta est. quous ipse maris dominus et terre voluerat.

Vox enim verbi spiritus est

vox virtutis. cuius precepto in origine mundi lux et cetera creature prodibant. in his admira te petrus. Vnde sequitur. Stupor enim circū dederat eum et omnes qui cum illo erant in captura piscium quam ceperant. similiter autem iacobum et iohannem filios zebedei. qui erant socij simonis. Aug. de con. euan. Andream non nominat. qui tamen intelligitur in ea naui fuisse vni mathei et marci narracionem. Et ait ad simonem ihesus. noli timere. Ambrosius. Dic et tu. Exi a me dñe. quia peccator sum. ut respondeat deus. soli timere indulgenti domino peccatum fatere. Vides que bonus dominus. qui tantum tribuit homibus. ut uiuificandi habeant potestatem. vnde sequit. Ex hoc iam homines eris capiens. Beda. hoc ad ipsum petrum specialiter pertinet. Exponit enim ei dñs quid hec captura piscium significet. que scilicet ipse sicut nunc per retia pisces. sic aliqui per verba sit capturus homines. totusque facti huius ordo quid in ecclesia. cuius ipse typus tenet. quotidie gerat ostendit. Ciril. Considera autem eorum fidem et obedientiam. habentes enim opus pre manibus appetibilis piscacionis cum audissent mandantem. non distulerunt. sed relictis omibus sequebantur. Talem enim obedientiam requirit a nobis christus. ut eam non pertermittamus. etiam si aliquid valde necessarium videatur. Vnde et sequitur. Et subductis ad tertiam nauibus. relictis omnibus sequuti sunt eum. Aug. de con. euan. Matheus et marcus breuiter hoc perstringunt. quemadmodum gestum sit. quod lucas hic